- 1 -

中共安康市委办公中共安康市委办公中共安康市委办公中共安康市委办公室室室室

安办字〔2016〕55 号

中共安康市委办公室  安康市人民政府办公室

关于印发《安康市 2016 年度目标责任单项考核奖

考核评选办法》和《安康市 2016 年度

目标责任考核重大改革创新奖

考核评选办法》的通知

各县区委、县区人民政府，市委和市级国家机关各部门，各人民

团体，中省驻安各单位：

《安康市 2016 年度目标责任单项考核奖考核评选办法》和

《安康市 2016 年度目标责任考核重大改革创新奖考核评选办法》

已经市委、市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

《单项考核奖考核评选办法》所列 10 项工作，涉及今年全市

经济发展、脱贫攻坚、生态建设、党的建设等重点领域，各县区

- 2 -

要按照市委、市政府确定的年度目标任务，树立标杆意识，夯实

工作措施，狠抓工作落实，奋力追赶超越，推动全市重点领域、

重点工作取得新突破。负责考核评选的市级牵头职能部门要尽快

制定具体的单项奖《考核评选办法》，加强日常工作指导和督促

检查，认真组织年终考核评选工作。

设立重大改革创新奖，是为了进一步弘扬改革创新精神，激

发创优争先热情，深入推进重点领域改革创新，不断提升安康工

作在全省乃至全国的影响力。各县区各部门各单位要进一步增强

改革创新意识，积极破解改革发展热点难点问题，不断总结工作

实践中创造的好做法、好经验，努力培育形成一批改革创新成果。

市考核办要加强平时情况收集和考核督办，做好单项考核奖、

重大改革创新奖评选的协调指导和组织实施工作，力争通过考核

评选，引导和激励各县区各部门突破重点、攻克难点、创出特色、

创出亮点，确保全面超额完成全市全年目标任务，推动我市在全

省考核中“保优争先”目标的实现。

      中共安康市委办公室    安康市人民政府办公室

                               2016 年 9月 12 日

- 3 -

安康市 2016 年度目标责任单项

考核奖考核评选办法

为激励单项工作创先争优，树立加快发展、追赶超越标杆，

推动全年目标任务全面超额完成，2016 年度目标责任考核在进行

综合考核的同时，继续设立单项考核奖。考核评选办法如下:

一、设立单项考核奖的原则

1．坚持追赶超越原则，充分体现推动经济发展为核心，项

目建设为抓手，产业发展和经济贡献为目的。

2．坚持突出重点原则，充分体现投资拉动、产业支撑、工

业发展、脱贫攻坚、民生保障等重点领域。

3．坚持从严治党原则，充分体现市委、市政府重大决策部

署的落实和全年工作任务完成的保障作用。

二、单项考核奖项目和负责考核评选部门

根据以上原则，2016 年度目标责任考核设立 10 个单项考核

奖，分别是：

1111....重大项目建设单项考核奖重大项目建设单项考核奖重大项目建设单项考核奖重大项目建设单项考核奖。。。。考核评选牵头部门：市发改委；

配合部门：市招商局、市工信局、市统计局。

2222....招商引资单项考核奖招商引资单项考核奖招商引资单项考核奖招商引资单项考核奖。。。。考核评选牵头部门：市招商局；配

合部门：市发改委、市工信局、市统计局。

3.3.3.3.““““四上四上四上四上””””企业培育单项考核奖企业培育单项考核奖企业培育单项考核奖企业培育单项考核奖。。。。考核评选牵头部门：市统

- 4 -

计局；配合部门：市发改委、市工信局、市商务局、市住建局、

市规划局。

4444....工业发展单项考核奖工业发展单项考核奖工业发展单项考核奖工业发展单项考核奖。。。。考核评选牵头部门：市工信局；配

合部门：市发改委，市统计局。

5555....飞地经济发展单项考核奖飞地经济发展单项考核奖飞地经济发展单项考核奖飞地经济发展单项考核奖。。。。考核评选牵头部门：市发改委；

配合部门：市国土局、市工信局、市招商局、市统计局。

6666....服务业发展单项考核奖服务业发展单项考核奖服务业发展单项考核奖服务业发展单项考核奖。。。。考核评选牵头部门：市发改委；

配合部门：市统计局、市交通局、市商务局、市规划局、市住建

局。

7777....农业园区发展单项考核奖农业园区发展单项考核奖农业园区发展单项考核奖农业园区发展单项考核奖。。。。考核评选牵头部门：市农业局；

配合部门：市委政研室、市林业局、市水利局。

8888....移民移民移民移民（（（（脱贫脱贫脱贫脱贫））））搬迁工作单项考核奖搬迁工作单项考核奖搬迁工作单项考核奖搬迁工作单项考核奖。。。。考核评选牵头部门：

市国土局；配合部门：市发改委、市财政局、市环保局、市水利

局、市扶贫局、市规划局、市住建局。

9999....主主主主体功能体功能体功能体功能区建设区建设区建设区建设试点试点试点试点示范示范示范示范工作单项考核奖工作单项考核奖工作单项考核奖工作单项考核奖。。。。考核评选牵头

部门：市发改委；配合部门：市工信局、市环保局、市水利局、

市农业局、市林业局、市旅游局。

10101010....    党建工作和党风廉政建设单项考核奖党建工作和党风廉政建设单项考核奖党建工作和党风廉政建设单项考核奖党建工作和党风廉政建设单项考核奖。。。。考核评选牵头部

门：由市委组织部负责党建工作、市纪委负责党风廉政建设考核

评选，再进行综合评选。

以上 10 个单项考核奖，分别由牵头部门负责组织考核，在

- 5 -

县区（飞地经济发展单项考核奖只在重点生态保护区域）中评选

出第一名。

三、考核评选程序

为保证考核评选工作公平、公正，在考核评选程序上坚持“先

设定规则，后操作实施”的原则，由考核评选牵头部门商市考核

办制定具体项目的单项考核奖《考核评选办法》下发执行；年底

由考核评选牵头部门按《考核评选办法》组织考核评选，考核评

选结果报市考核办复核后，与综合考核结果一并提请市委常委会

研究审定，予以表彰奖励。

- 6 -

安康市 2016 年度目标责任考核重大

改革创新奖考核评选办法

为了弘扬改革创新精神，激励干事创业热情，提高改革创新

能力，在全市营造勇于改革、崇尚创新、创先争优的浓厚氛围，

为建设美丽富裕新安康增添新动力，不断提升安康工作在全省乃

至全国的影响力，2016 年度目标责任考核在进行综合考核的同

时，设立重大改革创新奖。评选办法如下:

一、评选原则

鼓励改革创新，注重实践探索，突出实际效果，坚持好中选

优。

二、评选范围

列入年度目标责任考核的各县区、市直各部门、中省驻安各

单位的重大工作改革创新和重大制度改革创新。重大工作改革创

新指各单位率先推出的有较大推广运用价值、对全市经济社会发

展有较强拉动作用的工作经验；重大制度改革创新指各单位率先

提出、推行并取得良好经济社会效益的体制、机制和制度创新。

三、奖项等级

重大改革创新奖分特等奖、一等奖、二等奖、三等奖四个等

级。

四、评奖标准

1111、、、、特等奖特等奖特等奖特等奖。。。。必须符合下列条件中两项：

- 7 -

（1）在全国具有独创性，在本年度得到中央领导批示肯定。

（2）有极高推广价值，在本年度被党中央、国务院以会议

或文件（含办公厅文件）形式在全国推广。

（3）工作成效显著，在全国有重大影响，在本年度被新华

社《国内动态清样》、《内部参考》和人民日报《内部参考》等作

为典型宣传报道。

2222、、、、一等奖一等奖一等奖一等奖。。。。必须符合下列条件中两项：

（1）在全国具有独创性，在本年度得到中央、国家部委主

要负责同志批示肯定。

（2）有很高推广价值，在本年度被中央、国家部委以会议

或文件（含办公厅文件）形式在全国推广。

（3）工作成效突出，在全国有较大影响，在本年度被新华

社《内参选编》、《人民日报》、《求是》、中央电视台新闻联播等

作为典型宣传报道（不包括简讯报道）。

3333、、、、二等奖二等奖二等奖二等奖。。。。必须符合下列条件中两项：

（1）在全省具有独创性，在本年度得到省委、省政府主要

负责同志批示肯定。

（2）有较高推广价值，在本年度被省委、省政府以会议或

文件（含办公厅文件）形式在全省推广。

（3）工作成效突出，在全省有重大影响，在本年度被《陕

西日报》头版或专版、陕西电视台新闻联播等作为典型宣传报道

（不包括简讯报道）。

- 8 -

4444、、、、三等奖三等奖三等奖三等奖。。。。必须符合以下条件：

在全市具有独创性，有良好推广价值，工作成效突出，在本

年度被市委、市政府以正式文件（含办公室文件）在全市推广。

五、评审程序

1111、、、、申报申报申报申报。。。。2016 年度目标责任年终集中考核时，各县区各部

门各单位如实填写《安康市 2016 年度目标责任考核重大改革创

新奖申报表》，并附不超过 1500 字的改革创新项目简介（包括创

新做法、主要成效、领导批示和发文（会议）推广及宣传报道情

况三个方面内容）和有关印证材料，交考核组。上年度已获得重

大创新奖的项目，不参与本年度同等级奖项的申报评选。

2222、、、、审核审核审核审核。。。。考核组对申报的改革创新项目进行实地考察和印

证材料核实，提出初审意见。市考核办对考核组建议纳入评选的

改革创新项目进一步筛选甄别，提出初评入围意见。

3333、、、、评选评选评选评选。。。。市考核办组织市级有关部门负责同志和专家组成

评审组，对初评入围改革创新项目进行评选，评出获奖项目及等

级。

4444、、、、审定审定审定审定。。。。重大改革创新奖评选结果与综合考核结果一并提

请市委常委会议研究审定，予以表彰奖励。

附件：安康市2016年度目标责任考核重大改革创新奖申报表

- 9 -

附件

安康市 2016 年度目标责任考核重大改革创新奖申报表

申报单位

改革创新

项目名称

申报类别 工作创新□        制度创新□

申报等次

改革创新

项目简介

领导批示、

发文（会议）

推广、宣传

报道等情况

（附复印件）

单位意见

单位负责人签名：

（单位公章）

年  月  日

考核组

初审意见

组长签名：

年  月  日

- 10 -

中共安康市委办公室                       2016 年 9月 14日印发